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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce popisuje fungování občanských sdruţení a analyzuje komunikační

aktivity skateparku ve Zlíně. Dále se práce zaměřuje na zjišťování současného stavu pově-

domí středoškolské mládeţe o moţnosti vyuţití tohoto sportoviště.
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ABSTRACT

This bachelor thesis describes functioning of non-profit organizations and then deals with

an analysis of communication activities of a Zlín skatepark. The thesis also focuses on the

level of awareness of using a Zlín skatepark facility among high school aged youth.
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ÚVOD

Mladé adrenalinové sporty jako Skateboarding, Freestyle BMX a Aggressive Inline jsou u

nás v Česku trénovány teprve 15 let. Ale i za tak krátkou dobu si získaly mnoho příznivců

a vyznavačů „adrenalinového“ ţivotního stylu. Členská základna klubů, týmů a sdruţení

figurujících v této oblasti volnočasových, sportovních aktivit se s přibývajícími prostory

pro trénink neustále zvětšuje. Staví se nové moderní skateparky ze dřeva či z betonu, parky

pro kola, streetové „plazas“ pro skateboardisty. Všechna tato zařízení se po 15 letech zkou-

šení a studování zahraničních projektů začínají podobat sportovištím, které vyznavači

„freestyle“ sportů vidí v reportáţích ze závodů v Americe, Japonsku, ale třeba i nedaleké

Francii. Díky sportovcům, kteří se stávají idoly v očích mladších generací se daří firmám, u

kterých tito mladí nadšenci nakupují sportovní vybavení a značkové oblečení a rodiče jim

platí tréninkové kempy. V tomto průmyslu je tedy velká kupní síla a komerční subjekty, ale

také jsou tady neziskové organizace, které chtějí sdruţovat všechny zájemce a zlepšovat

podmínky pro trénování sportů ve skateparku.

Já sám uţ mnoho let trénuji bruslení Aggressive Inline. Je to rychlý sport, při kterém se

vyplatí mít dobrou rovnováhu při zdolávání zábradlí a mít celkové hbité tělo kvůli rotacím

ve vzduchu a zdolávání velkých výšek a vzdáleností. Tento sport trénuji především ve zlín-

ském skateparku. Proto mě zajímá situace kolem našeho působiště, kdo ho vlastní, kdo se o

něj stará a kam směřuje jeho vývoj.

Ve Zlíně, stejně jako v jiných městech, narůstá zájem o sporty provozované ve skateparku.

V historii se o komunitu jejich příznivců a provoz skateparku staralo nejprve sdruţení

ZLOM, které zaniklo a vzniklo nové občanské sdruţení SKATE KLUB ZLÍN, které spíše

prostřednictvím skateboardingového obchodu Houseboard pořádalo závody a exhibice a

staralo se o propagaci skateparku. Tyto komunikační aktivity v posledních letech upadají,

stejně jako projekt rozestavěného skateparku ve Sportovním areálu Zelené. To je škoda.

V mé bakalářské práci jsem si dal za cíl popsat současný stav aktivit SKATE KLUB ZLÍN

a postavit je do konfrontace se sdruţením CLUB EXTRÉMNÍCH SPORTŮ v Kroměříţi.

Dále zjistit míru povědomí zlínské středoškolské mládeţe o moţnosti vyuţití skateparku.

Získané vědomosti chci vyuţít při návrhu prvních základních kroků pro zlepšení situace

zlínského skateparku a sdruţení SKATE KLUB ZLÍN.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZISKOVÝ SEKTOR

V neziskovém sektoru působí organizace, které mají různou velikost, formu a pole působ-

nosti. Všechny ale spojuje jeden hlavní účel, a to podílet se na výkonu veřejné správy

v těch oblastech, které není schopen pokrýt stát. Neziskové organizace jsou všechny orga-

nizace, které vznikají ne za účelem tvorby a rozdělování zisku, ale za účelem vyuţití všech

finančních a lidských zdrojů, které svou činností získají, na veřejnou nebo soukromou pro-

spěšnou činnost. Jak uvádí R. Bačuvčík, „Z hlediska samotného neziskového sektoru je

nejdůležitější členění na veřejný a soukromý (nestátní, nevládní) neziskový sektor.“ (Ba-

čuvčík, 2011, s. 37) Pro mou bakalářskou práci je důleţité zaměřit se přímo na jednu

z forem neziskové organizace z oblasti soukromého neziskového sektoru, na občanské

sdruţení. A konkrétně v odvětví „neprofesionálního“ sportu. Tomu se budu věnovat pozdě-

ji dále v teoretické části. Nejprve ale vymezení pojmu neziskovosti, tak jak jej uvádějí J.

rektořík a R. Bačuvčík ve svých knihách.

1.1 Vymezení pojmu neziskovosti

Nejprve si ale vysvětleme pojem neziskovost, který podle J. Rektoříka úzce souvisí s dal-

šími pojmy filantropie a charita, coţ jsou výrazy, které pocházejí z latiny a původně z bib-

le. Spojením těchto pojmů obsáhneme několik vlastností, které vţdy byly hnací silou pro

zakládání neziskových organizací. Jsou to dobročinnost a velkodušnost a láska k lidem a

k bliţnímu, a snaha pomoci tam, kde je to potřeba. Tyto organizace jsou tu proto, aby řešili

určitý veřejný problém, na který stát nemá dost vlastních prostředků. (Rektořík, 2007, s.

25-26) Typickou činností neziskových organizací tedy můţe být například zlepšování ţi-

votní úrovně fyzicky či psychicky znevýhodněných spoluobčanů, spravování místního pro-

gramu na třídění odpadu, výstavba multifunkčního sportoviště v oblasti, na kterou se stá-

tem „zapomíná“, organizování alternativní výstavy, a tak dále. Tyto činnosti jsou samo-

zřejmě finančně i personálně nákladné a protoţe neziskové organizace nevytvářejí ţádný

kapitál obchodní činností, musejí finanční prostředky odněkud získávat. V neziskovém

sektoru naštěstí existuje mnoho způsobů jak potřebné zdroje získat. Je k tomu ale samo-

zřejmě potřeba odbornost a strategické plánování a také zapojení marketingové komunika-

ce, především v podobě public relations, neboli řízení vztahů s veřejností. To je mocný

nástroj v rukou marketingových pracovníků a výborně slouţí k ovlivňování veřejného mí-

nění o firmě, organizaci. Ale zpět k financování. Financování neziskových organizací je
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zajištěno buď z veřejných zdrojů (státní správa, samospráva) nebo z neveřejných zdrojů

(dárci). „Nejsou zde tedy proto, že si to přeje vláda, ale proto, že si to přejí občané.“ (Rek-

tořík, 2007, s. 26) Snaha jednotlivce nebo skupiny udělat něco pro druhé je tou správnou

motivací a „motorem“ při zakládání těchto spolků chráněných státem.

1.2 Typy neziskových organizací, legislativa

Podle určitých kritérií můţeme neziskové organizace rozdělit do několika typů.

1.2.1 Kritéria

Podle zakladatele a právní normy je dělíme na veřejnoprávní organizace (ministerstva, kra-

je, obce, městská policie, mateřské školy, některá divadla a muzea), na veřejnoprávní insti-

tuce (veřejná vysoká škola, Česká televize, Česká národní banka) a na soukromoprávní

organizace zaloţené soukromou fyzickou nebo právnickou osobou (občanská sdruţení,

obecně prospěšné společnosti, atd.). Přičemţ nás bude v této práci zajímat problematika

soukromoprávní organizace, která se stará o zlínský skatepark. Podle členství máme další

dělení na členské organizace, které opět zajímají nás, protoţe občanské sdruţení má své

výkonné členy, a na nečlenské organizace bez členů. Tyto mají pracovníky správních orgá-

nů a patří sem nadace, obecně prospěšné společnosti, atd. Podle charakteru poslání dělíme

na organizace vzájemně prospěšné, které zajišťují sluţby pro své členy, jako například pro-

fesní sdruţení, a na organizace veřejně prospěšné, které poskytují sluţby široké veřejnosti

(např. vzdělávání, sociální sluţby). V případě SKATE KLUB ZLÍN to bude propojení zmí-

něných dvou poslání. Dalším kritériem je typ činnosti a dělí organizace na servisní (činnost

v sociální, zdravotní nebo vzdělávací oblasti), na zájmové (volnočasové aktivity pro své

členy) a na advokační jako například odbory (obrana zájmů svých členů). Další členění je

podle způsobu financování na ty, které získávají prostředky z veřejných rozpočtů (státní a

obecní rozpočty), ze soukromých zdrojů (dary, sponzorské příspěvky, granty nadací, člen-

ské příspěvky, atd.), z vlastní činnosti, nebo vícezdrojově. (Bačuvčík, 2011, s. 48-49)


[…]


byly bezplatné sluţby Youtube/Vimeo pro audiovizuální tvorbu, popřípadě mikro sociální

síť Twitter, kvůli vzrůstající popularitě i v Česku. Snadnou úpravou by se dosáhlo také

aktualizování informací o skateparku na portálech Zlin.cz a Zlin.eu. Z dotazníkového šet-

ření vyplynulo, ţe dalšími vhodnými nástroji jsou tištěná média, coţ znamená nutnost vy-

dávání tiskových zpráv, reportáţí a například představování jezdců v regionálních denících

jako jsou Sedmička nebo Zlínský deník, dále potom v magazínech InZlin a Magazín Zlín.

Zajímavým moţnost přináší místní kluby, ve kterých by se dala realizovat projekce filmů

z oblasti adrenalinových sportů, stejně jako after party po závodech nebo exhibicích. Sa-
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mozřejmostí jsou potom tištěné letáky a plakáty a informace přímo od prodejců v obcho-

dech Houseboard a Subform.

8.1.2 Komunikace s vnějšími institucemi

S Magistrátem města Zlína komunikuje pověřená osoba z výkonné rady klubu. Dále je po-

třeba působit udrţováním pořádku a čistoty ve skateparku (park je z části sledován průmys-

lovou kamerou). Také pomůţou články v tisku, pokud budou mít pozitivní informace.

8.1.3 Organizování sportovní činnosti

Organizování sportovní činnosti a pořádání sportovních akcí je hlavním komunikačním

nástrojem SK ZLÍN. Vytvořit nosné sportovní projekty, které budou prezentovat nejen SK

a spolupracující instituce, ale i celý zlínský region. Úspěšné zvládnutí a organizace spor-

tovně kulturních akcí tvoří výchozí pozici pro získání důvěry široké veřejnosti, městských

a státních institucí. Jako dobrou příleţitost a důleţitý argument pro Magistrát města Zlína

vidím moţnost spolupráce s Domovem dětí a mládeţe a Inlineschool.cz v pořádání pří-

městských táborů v letních měsících. Tábor by byl zaměřený na sporty provozované ve

skateparku.

8.1.4 Komunikace uvnitř organizace

Jak uţ bylo řečeno výše, je nutné do rozhodování o fungování skateparku zapojit všechny

moţné zájemce. Dobrá image začíná u kvalitní vnitrofiremní komunikaci.

8.1.5 Komunikace s médii

Media relations musejí být promyšlená a udrţitelná. Informovat média o všech aktivitách

SKATE KLUB ZLÍN. Podávat zprávy o úspěších, ale také zdůrazňovat nedostatky. Je to

příleţitost jak zasáhnout velkou část obecné veřejnosti.
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9 ZÁVĚR

Je zřejmé kudy by se měly ubírat nejbliţší kroky občanského sdruţení SKATE KLUB

ZLÍN a všech příznivců Skateboardingu, Freestyle BMX a Aggressive Inline ve Zlíně. Ko-

munikační aktivita a veškerá činnost skate klubu v posledních letech značně upadla z nedo-

statku času a zájmu komunikovat s Magistrátem města Zlína. Ten zase vidí ve skateparku

místo, kde se schází problémová mládeţ a nemá zájem poskytovat podporu. Kolem skate-

parku je nepořádek, protoţe ta problémová mládeţ se tam opravdu schází, prostor nehlídá

pověřená osoba, ani není řádně oplocený. Chybí zázemí, sociální zařízení, kvalitní osvětle-

ní a provozní řád. Jezdci nemají pocit sounáleţitosti a sami nevidí smysl v udrţování kva-

litního prostředí. Logicky z této situace vyplívá, ţe hlavní aktivita musí nyní nastat u SK

ZLÍN a hned poté u samotných uţivatelů skateparku. Skate klub musí rozšířit členskou

základnu a zapojit do rozhodování o budoucnosti skateparku všechny zájemce. Je nutné

začít vytvářet pozitivní image skateparku a jeho komunity. Výchozím bodem je, ţe zlínská

středoškolská ví o moţnosti vyuţití skateparku. Existuje mnoho způsobů jak současný stav

řešit, coţ vyplynulo z popisu činnosti sdruţení a dotazníkového šetření.

Jsou to následující kroky:

- Vyvolat u všech zájemců pocit, ţe jsou součástí fungování skateparku. Začlenit je

do procesu rozhodování a plánování. Nabídnout jim členství v klubu.

Moţnosti jak s CS komunikovat jsou následující:

- Pořádat brigády na úklid skateparku

- Poţádat o pomoc při přípravě a pořádání závodů

- Pravidelně se scházet na členských schůzích

- Vytvořit klubové webové stránky, kde bude mít kaţdý jezdec svůj profil

- Vytvořit klubový profil na sociální síti Facebook

- Oba výše uvedené webové prostory plnit multimediálním obsahem z činnosti skate-

parku a sdruţení SKATE KLUB ZLÍN

S obecnou veřejností je moţné komunikovat prostřednictvím článků v místním tisku (např.

Sedmička, Zlínský deník, Magazín Zlín) a vytvářet tak pozitivní image komunity příznivců

sportů trénovaných na skateparku. Ukázat, ţe i tyto mladé adrenalinové sporty nejsou jen
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devizou problémové mládeţe, ale ţe je lze provozovat kvalitně na vysoké úrovni

s poctivým tréninkem.

Jako další fázi, následující po „ozdravení“ prostředí skateparku, by bylo moţné uvaţovat o

dostavění překáţek, pokud by tomu investoři byli nakloněni, pořádání závodů, příměst-

ských táborů.

Základna příznivců výše uvedených sportů se neustále zvětšuje, tvoří určitou kupní sílu, a

tomuto stavu je potřeba přizpůsobovat i podmínky. Já věřím, ţe se bude situace zlepšovat.

Podle slov Jana Rafaje ho nyní motivuje úspěšné dokončení projektu betonového skatepar-

ku ve Valašském Meziříčí.
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