Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor práce Jiří Volejník
Studijní program Mediální a komunikační studia
Obor studia/ateliér Marketingové komunikace
Forma studia prezenční
Akademický rok 2010/2011
Název práce Zlínský skatepark a jeho komunikační aktivity
Autor posudku PaedDr. Marcela Göttlichová

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 10 C
2 Samostatnost při zpracování 10 A
3 Přístup ke konzultacím 20 x
4 Formulace cílů a hypotéz práce 30 C
5 Metodická kvalita postupu 40 C
6 Úroveň teoretické části práce 50 C
7 Úroveň analytické části práce 50 C
8 Úroveň projektové části práce 50 x
9 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 60 C
10 Struktura a logika textu 40 B
11 Adekvátnost použitých zdrojů 30 B
12 Práce se zdroji v textu 30 B
13 Inovativnost a kreativita zpracování 20 x
14 Využitelnost navrhovaných řešení 20 x
15 Jazyková úroveň práce 10 C
16 Formální úroveň práce 10 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,62 C

Připomínky a hodnocení práce:

Práce je dokladem autorova zájmu o dané téma a současně odrazem jeho snahy pomoci sektoru, který zejména v oblasti komunikačních aktivit zůstává nadále ustrnulým. Teoretická část přibližuje poměrně obsáhle charakteristické znaky neziskových organizací včetně základní typologie (časté opakování základních informací), samotné formy komunikace se specifiky pro neziskový sektor jsou již spíše v obecnější rovině, což se následně odráží v menší kontinuitě teoretické báze s praktickou částí. V rámci analytické části práce autor vhodně zvolil konfrontaci dvou OS (SK Zlín a CES Kroměříž) orientujících svou pozornost ke stejným aktivitám (adrenalinové sporty) s cílem využití přínosných poznatků vedoucích k nastavení efektivní komunikace pro OS SKATE KLUB ZLÍN vzhledem ke specifickému zaměření organizace. Za přínosné lze považovat i realizované dotazníkové šetření (162 respondentů z řad zlínské SŠ mládeže), jehož výsledky ukázaly nejen na úroveň povědomí zlínské středoškolské mládeže o možnostech využití zlínského skateparku, ale současně naznačily možnosti využití efektivních komunikačních kanálů směrem

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01

k dané CS. Přestože výsledky šetření vedly k verifikaci hypotéz, rovněž pak k předložení doporučení, jež by pomohla posílit povědomí o možnostech využití skateparku, ale současně i povědomí o aktivitách OS SKATE KLUB ZLÍN, chybí mi zde větší přehlednost a jednoznačnost směřující k dosažení stanoveného cíle, stejně tak exaktní vytýčení pracovních hypotéz s jejich následnou verifikací. Bakalářská práce však může posloužit jako vhodné východisko k následné práci magisterské. Doporučuji rovněž odstranit formální i gramatické nedostatky, které zbytečně snižují odbornou úroveň práce (použití lch-formy, úvahový styl, označení obrázků, vyhodnocení dotazníku, ...).

Ve Zlíně dne 25. září 2011

Podpis: